X.

In æstimanda artificis peritiâ, qualis quantaque exigatur ad excludendam culpæ præstationem; cùm ut ait JCtus, in *l. 31. D. de solution.* inter artifices longa sit differentia & ingenii & naturæ & doctrinæ & institutionis, semper respiciendum est ad commu-

B

nem

nem artis peritorum modum ; ita ut qui se artificem promisit vel dixit, non utique perfectum præstare debeat, sed ad aliquem modum peritum : ut neque summæ scientiæ accipias, nec rursum indoctum esse in artificio. Sufficit ergo talem esse, quales vulgo artifices dicuntur *l. 19. §. 4. D. de adilit. edit.*

X I.

Hoc porro notare expedit, eorum, qui artem aliquam profitentur, aliquos eam profiteri ex verâ cognitione, ex vanâ affectatione alios. Illos dico, qui congruis mediis juxta receptas artis regulas eam addidicerunt. Hos vero, qui arti juxta præcepta ejus artificia-
lia, saltem ex professo, nunquam studuerunt, Titulorum artis sine arte usurpatores; Nec esse artifices, sed se venditare. Cujus-
modi larvas nullum artis scientiæque genus est, quin abunde pa-
tiatur suas: Pro Confiliariis Cubicularios, pro J Ctis Procurato-
res, pro Archiatris impostores, Cerdonem pro Theologo, Jesui-
tam pro Cancellario. Præprimis vero hic suos manes tolerat præ-
stantissima Medicina. Quis enim jam se non Medicum fingit?

*Idiota, Sacerdos,
Fudens, Monachus, Histrio, rasor, anus,
Miles, Mercator, cerdo, nutrix & arator,
Vult Medicas varius quivis habere manus.*

Utriusque generis imperiti gravem imperitiæ suæ culpam contra-
hunt, graviorem tamen illi, qui se artifices solùm fingunt: In
his enim imperitia est ordinaria & perpetua. Unde noxia ex eorum
confiliis, in iis quæ ad artem illam pertinent, per se & necessario
fluit; Qui enim causâ deficiente non deficeret effectus? In istis
qui arti ex professo operam navarunt, si qua imperitiæ labes se
prodat, magis extraordinaria & contingens videbitur, sæpe nego-
tii difficultati, sæpe ingenii infelicitati, quandoque humanæ de-
bita imbecillitati; Unde si non aliquid excusationis, saltem com-
miserationis merebitur. At qui artem pollicentur, quam nun-
quam se didicisse norunt, inscitiæ culpam non tam pati quam af-
fectare videntur. Affectata verò negligentia prope dolum est. *l. 29.
pr. D. mandat. l. 32. D. deposit.* Unde non immerito artifices hi
adulterini Impostorum nomine veniunt & graviorem aliis imperi-
tiaæ

tiæ pœnam dant ; exemplo Circumforaneorum & Empyricorum ; de quibus Constitutio Carolina in art. 134. Und in diesem fall soll allermeist achtung gegeben werden auf leichtfertige Leute / die sich der Arzney unterstehen und die mit keinem grund gelernet haben rc. Accedit : quod artifices hi præsumptuosi uno facto duplicitis delicti labem contrahant , & imperitiæ & πλυνεγγυοσύνης . Nam & hæc culpa est , immiscere se rei ad se non pertinenti l. 36. D. de Reg. Jur. Idque ideo leges vetant , ne promiscuis actibus rerum turbentur officia , & alii creditum alias subtrahat. l. 23. C. de Testam. siveque fœda nominum & rerum confusio inducatur. l. 5. C. de Legit. Tutor. In illico itaque versantur quicunque falcam mittunt in alienam messem ; quam si ineptis insuper & imperitis manibus contrectant , hoc scelus est contaminando explere. Fortè quis objiciat : habere eos quod sibi imputent , qui commentitios artifices consuluerunt , quare non genuinos adierint. Nemo ignarus censetur esse conditionis ejus cum quo contrahit l. 19. D. de R. J. damnum , quod quis sua culpa sentit , sentire non videtur. l. 203. D. eod. nec quisquam fraudare videtur eos , qui sciunt & consentiunt. l. 145. D. eod. sed in promptu responsio est : Quisquis artem publicè profitetur , præsumptionem pro se habet , quod eam rectè calleat. Justa itaque & probabilis ignorantia est fucum non ominantis , cum homini artis ignaro non utique in manu sit , alterius scientiæ ingenii facultates excutere.

CONSIDERATIO II.

*Ratione diversi subjecti
CONCRETA.*

§. I.

Pro diversa eorum conditione , qui artem consulendi profitentur , modus quoque obligandi subinde variat , culpæque gradus , & ipsum actionis instituendæ genus. Quæ res necessitatem nobis imponit , artificum consultorum ordines antè recensitos , nonnihil specialius perlustrandi. Et quidem ut ab illis , quæ ad Reip. administrationem pertinent , ordiamur ; In his curandis Re-

gum ac Principum Consiliarii occupantur, quos Symmachus alibi instrumenta boni seculi appellabat. Difficile dictu, quatenus illi de Consiliorum suorum imperitia teneantur. Darii sanè vox est apud Curtium lib. 3. Neminem stolidum consilium capite luere debere: defuturos eos, qui suaderent, si suassisse periculum foret. Verum hæc de pœnæ excessu sunt intelligenda, & simul eo casu quo nihil adhuc damni Reip. ex stolido consilio obvenit: quia non receptum, aut prudentioribus aliorum votis mature rejectum est. Unde primùm itaque hoc constat, non ideo quem stolidum luerre consilium debere, quia stolidum est, nisi & nocuerit; sævumque ab omni ævo & ipsi perniciosum imperanti habitum est, Consiliarios liberi oris suadendique quæ sentirent usurpata potestate, gratiæ aut existimationis suæ aliquod apud Principem discrimen adire. Est etiam, quod dicitur, non eventum sed fidem præstare debere, qui consilium dant: cùm haud raro optimè consulta omni ope potentior fortuna discutiat; & laudanda potius sint consilia cauta cum ratione, etiamsi non succedunt, quæm fausta eventu quidem sed temeraria & ratione destituta. Keckerman, in Polit. p. 103. Oppido tamen & illud patet, superiori tractatione firmatum, etiam Principum Consiliarios, si quid suaserint imperitia crassa eorum, quæ ad functionem ipsorum pertinent, quæque Consiliarium scire convenit, meritò, emergente damno, eo nomine teneri. Non enim suscipiendum est officium, cui te imparem scias, aut saltem scire debeas:

Certo te modulo & tua metire probando;

Nec scande locos è quibus sit inde ruendum.

Imprimis verò hoc valet in iis, qui consiliarii munus non tam oblatum recipiunt, quæm ultro affectatum invadunt & quandoque magna vix dum ambitione extundunt, quod arguit JCtus in Leg. 8. §. 1. D. ad Leg. Aquil. Non debere quem affectare id in quo intelligit aut intelligere debet, infirmitatem & ignorantiam suam alteri periculosam futuram. Nec est quod totam hujus incommodi culpam in Principem rejiciamus, cur non Consilii indolem apud se exploraverit cunctisque suorum votis probatis optimum elegerit, arg. §. 6. I, mand. Hæc enim ratio solùm in amicorum consiliis stringit,

Stringit, qui nullâ officii necessitudine ad consulendum ducuntur, nec singularem prudentiam deliberativam amico sunt polliciti. Imperii vero major moles est, ac quam unus digna ubique æstimatione versare possit. Ideo Princeps duces & Consultores aliorum oculos tanquam partem sui corporis *l. 5. C. ad Leg. Jul. maj.* in administratione adoptat, quo plurium prudentia exactius sapiat. Quin nec ætas nec ingenium semper Principi eam rerum a-gendarum experientiam præstat, quâ cujusque consilii qualitatem interius perspicere & ad vivum resecare possit. Quod de singulis dixi, eodem rationis fundamento & de integro artificum consilia-riorum collegio est censendum, ut ob consilii sui imperitiam rectè conveniatur. Nam si integrum Assessorum Collegium justa de causâ removeri ut suspectum potest, ceu belle ostendit Græveus *1. Consil. 33. n. 15. & seq.* & ex eo Besold. *Delibator. Jur. ex lib. 5. D. quæst. 14. circ. fin.* causæ nil video, cur non item imprudentiæ ac desidiæ suæ culpam sarcire teneatur. Quin arguendi eo major ratio subest, quò est turpius, collustrantibus plurium oculis, arte tamen & ingenio destitui, aut negligentiæ convinci. *arg. l. 8. circ. fin. C. de Episc. & Cleric.*

II.

Solent vero Principes pro varietate negotiorum, ad quæ se pu-blici regiminis cura extendit, plures habere diversæ functionis con-siliarios, tam Ecclesiasticos quam Politicos; Rursus horum alii con-silium *Status seu Intimum*, alii *Justitiae*, quidam *militare* con-sti-tuunt. Sunt qui *ararium & redditus politicos*, qui res *forestales, com-merciorum, nauticas* curant, iisque consulunt. Hæc eo pertinent, ut sciamus: nemini eorum consilii sūi imperitiam imputari, ultra negotia suæ stationis. Ita qui curam reddituum cameralium, aut publica promovendi commercia in se suscepit, à Principe fortè su-per juris negotio consultus, si imperite de eo respondet, damni dati non tenetur. Distinctæ enim functiones sunt, diversis disci-plinarum objectis ab invicem discretæ, quorum unum quis profi-tendo alterius simul peritiam polliceri non videtur. Non omnia possumus omnes, & Divinitatis potius quàm humanitatis est, o-mnium notitiam habere, nulla in re deficere. Unde nec causæ

quicquam video, cur Principis sui indignationem incurrere debet Consiliarius Jctus in Dicasterium aulicum juri dicundo ascitus, si rationem status, super qua consulebatur, consilio suo male tetigerit, instruxerit. Est quidem prudentia Judiciaria Gubernatrici illi in publici status regimine occupatae multum finita, sed tamen non cum illâ eadem, intercedente integrâ publicâ privatâque utilitatis in proposito agendi fine differentia. Ut sane reipsa deprehenditur, ex solo Jurisprudentiae habitu, ea quæ publici regiminis felicitatem concernunt, haudquam benè expediri. Struv. *Synt. Civil. Exerc.* I. §. II. Solenne est quibusdam Imperantibus, suos cubiculares & domesticos, aliis suos confessarios & præcones aulicos, qui consiliarii non sunt, ad secretiora consilia admittere: Suo periculo id faciunt. Præterquam enim quod rara in illis est prudentia, consilium, taciturnitas, etiam nullâ artis aut officii sui necessitudine ad benè scitèque suadendum obligantur. Hic ergo est, quod Princeps sibi imputet, si quid Resp. detrimenti inde ceperit, quare non artifices publici status peritos consuluerit. Conf. Besold. *Polit.* c. 3. n. 41. & Lips. 3. *Polit.* 6.

III.

Huc pertinet ut expendamus: An & Consiliarii Titulares ex consilio suo teneatur, si quod fortè Princeps extra ordinem ab iis experierit? Quod non puto: quia se ad consulendi artem vel industriam non obstrinxerunt, nec functione suâ, quam nullam habent, rei politicæ prudentiam profitentur. Consiliarii Titulum gerunt sine re, honoris solum causâ & eo duntaxat fine ut per illum exteriora insignia & certum inter cives suos locum consequantur. vid. Dn. Pufend. *de jure nat. & gent.* lib. I. c. I. §. 8. Finis v. determinat opus nec fas est actum extendere ultra intentionem agentis. In consulendo itaque Titulares Consiliarii extraneorum loco habentur. Quod ulterius illustrat nomen oppositum *Consiliariorum verorum*, quo se appellant, würtzliche Râhte. Dè quo Freinsheim. *Diatrib.* I. & Strauch, *in amoen. Jurid. Canon.* I. cap. 14. pag. 62. *Quamdiu Consiliarii solum appellabantur, qui actu & opere tales, simplex hac nominatio satis erat, ad officium & dignitatem istam exprimendas. Ex quo verò hodie & titulares consiliarii nati sunt, addenda fuit consiliariis*

liariis veris & in actū positis nota eius würcklichen Rahts. Species quoque Consiliiorum titularium sunt Consiliarii, quos vulgo vocant: Rhāte von hauß auß / alias honorarii & quandoque silentiarii dicti, domi suæ residentes nec functionem in aulâ realem habentes. A quibus & ipsis nulla peritiæ in consulendo ratio reposci potest. Non enim verè sunt consiliarii, nec solius tituli honos muneric dignè exercendi obligationem illis induit. Frideric. Muller. in *Practic. Rer. Forens. Resolut.* 4. num. 15. & *ibid. alleg.* Cujus præjudicium ex Ruland. de *Commiss.* part. 1. lib. 5. c. 6. in fin. fol. 274. refert Wehner. *Practicar. obs. Lit. V.* Cum aliquando quis objecisset, se esse Archiducis Austriaci Consiliarium von hauß auß quæsitum fuisse: An bestellte Diener von hauß auß essent Aulici, Hoffdiener? Et judicatum fuisse, non esse: per Alberic. in l. 2. *C. de Senator.* in causâ Hans Jacob von Landaw rc. Unde nec Jurisjurandi religione adstringi solere, suâ fide notat Dietherr. in *Additam. Practic. ad Speidelii specul. voc. von hauß auß;* & ordinariæ loci, ubi habitant, jurisdictioni subesse, Leipold. *de Concurs. Jurisdict. Quest.* 10. circ. fin. & Mev. *ad jus Lubec. lib. 1. tit. 2. art. 2. n. 39.*

IV.

Quærat quis: Si Consiliarius per animi mollitiem, dum Principiis ingenio & propensioni se accommodat, consilium dederit Reip. perniciosum, an teneatur? Affirmare hoc non dubitabit, quisquis reputaverit, Consiliarios à Principe in consilium adhiberi ad id suadendum quod fidei justitiæque eorum convenit, & publica poscit utilitas. In hoc se juramento obstrinxerunt, curaturos, non quod Principi arridet sed quod ei expedit. Et sanè si dolo, culpâ certè non vacat illud nimium placendi studium, illa illiberalis animi commoditas & exilitas, nunquam non captandi Principiis sui votum & animum, etiam cum salus publica ei jubet refragari. Culpam verò in consulendo tam omissionis quam commissionis, maximè tam crassam, præstare eum, qui inibi industriad profitetur, eamque singularem insuper pollicitus juramento est, ex supradictis quis ambigit? arg. l. 2. D. quod quisque jur. in al. & simil. texe. Quam ob rem malè audiunt Consiliarii Cambysis, interrogati ab eo: an quædam lex finat volenti matrimonium cum sorore inire, respon-

responderunt: *Nullam quidem se invenire legem, que fratri permittat ducere sororem, eam vero se reperire legem: licere Persarum Regis quodlibet.* Herodot. lib. 3. Tales etiam hodie plurimos reperi, qui à Principibus consulti magis Placentiam versus quam Veronam iter dirigant, summam arbitrati rationem: *Placebo Domino meo, juxta illud Harpagi: Mibi placet quicquid rex facit:* ex Mathæ. de Af- flict. Decis. 321. in fin. & aliis memorat Reinking. de Regimin. se- cul. & Ecclesiast. lib. 1. c. 4. n. 26. Addito: *Hos potius loqui cum for- tuna quam pro salute Principis,* ex Tacit. lib. 17. annal. Et se aliquando quendam audivisse dicentem: *Consiliarium agere esse divi- nare quid Princeps velit, ad imitationem forte Coquorum:* Juxta illud Martialis:

Coquus Domini debet habere gulam.

V.

Porro quærere liceat: *An obligetur Consiliarius, qui in re magni momenti ob imperitiam aut alia quavis de causa consilium subterfugit, si Resp. inde detrimentum ceperit?* Non yana hæc est quæstio nec praxi infrequentior. Haud raro videoas, qui instar pigrorum mili- tum in re gravi & ancipiti consultantium confessum declinare, quam se consulti periculo exponere satius ducunt: Sunt qui in re turbulentia Principis offensam, optimatum invidiam veriti, me- lius arbitrantur, cum securè non possis, quounque obtentu id agere potius ne consulere necesse sit; in magnâ parte prudentiæ politicæ reputantes, aulæ præcipitia nec scandendo superare. Non posse quem in ordinario consiliarii munere constitutum bonâ fide & illæsâ conscientia Reip. necessitatibus se subducere, satis inde claret: quod consiliarius in rebus ad officium suum pertinentibus de culpa omissionis non minus quam commissionis tenetur. arg. l. 8. pr. & l. 27. §. 9. D. ad Leg. Aquil. Haud dubie vero officii ejus ratio postulat, ut publicam rem in occurrentibus ejus necessitatibus quovis modo adjuvet; nec odii nec invidiæ sortem detrectan- do. Huc enim conscientiam suam, quæ omnia mundana terricula contemnit, vel ipsius jurisjurandi vinculo adstringit, vi clausulæ quæ communiter inseri solet: *Dass Er unsfern frommen schaffen und fürderen / unsernen schaden wenden und warnen wolle.* De hoc

in

in limine sui officii Reip. ejusque Rectori fidem dedit: omnibus modis pro virili pro incolumitate eorum se esse excubaturum. Num verò quis per imperitiam malè an ob eam planè non consulat, Reip. perinde est, si utrinque inde damnum passura sit. Atque ideo Consiliarius, si culpâ vult vacare, in Senatum venire debet, etsi consilium aliquod tractatum iri sciat, cui bonâ conscientiâ non possit subscribere: non assentandi utique gratiâ; sed ut collatis rationibus in sequiora abeuntes, quantum potest, Reip. in gratiam reducat, quæ tunc maximè opem ac consilium ejus implorare videtur, cùm in consultationis incude sub malevolorum ictibus gemit. Quin & hoc insuper dicimus: *Consiliarium, si rerum suarum satagere velit, etiam non requisitum ad monendum & consulendum ultro procedere debere.* Multa enim in rerum negotiis prostant, quæ Principem fugiunt, necessario tamen expedienda. Est quidem, quod dicitur, ad consilium non accedas, nisi rogatus. Principum tamen Consiliarii hoc ipso, quod in monendi suadendique officio velut statione collocati sunt, eo fine, ut in omnibus causis omnique tempore & loco, quando necessitas & salus publica exigit, ipsi quid justum, salutare & Reip. utile videatur, ostendant & suadeant, satis superque rogati censemur, adeo ut ulteriori & speciali interpellatione haud sit opus. Parùm itaque consultum est, semper expectare, donec ipse Princeps de rebus arduis ad Remp. pertinentibus sermonem injiciat. Et inde Senatoribus Romanis quandoque licuit postulare, ut extra ordinem de Rep. ad senatum referretur. Quis enim incendio non succurreret, etiam non rogatus, quo aquâ potius quam ruinâ extinguitur?

VI.

Hoc etiam aliquis sciscitet: *An Consiliarius Consilii extemporanei noxiā præstet?* Si causa fuerit valde gravis & abstrusa, nec res aut Princeps præmeditandi spatium permiserint, præcipitantiæ ignoscendum est, festinationique potius, quām imperitiæ imputandum, hoc quicquid consilium sequioris rei continet. Si enim J Cetus extempore de jure respondere non cogitur, quid Consiliario vitio demus in arduis Reip. negotiis non omnes rei circumstantias aut futuros eventus uno statim obtutu sibi repræsentanti? ut sanè plena peri-

C

na periculi res est , de rebus quandoque non satis cognitis ex tempore judicare. Tacit. lib. 3. annal. Keckerm. lib. 1. Synt. Polit. cap. 6. Sin negotium non est tale, quod altiorem indaginem requirit , nulla ratio poscit , ut consilium extemporaneum patiamur esse stolidum. Hic consultatoriæ , quam profiteris , prudentiæ habitus est, operandi cum facilitate. Deinde etiam , cùm nulla causa fuit præcipitandi consilii , spontanea consiliarii illius præcipitantia , an potius inquirendi desidia , qui , cum res deliberandas præmeditari posset , non fecit , adeo eum culpæ non eximit , ut ipsa potius in gravis culpæ incidat vitium. l. 3. §. 18. D. de suff. tutor. Unde & is damnum culpâ dedito existimandus , qui per inertiam Collegæ voto adstipulatur , antequam expendit. Idem est , si autoritate ejus motus aut complacendi studio fecit. Et imprimis indecens est eorum desidia , qui in rebus justitiæ non lecto alterius consilio subscribunt. l. ult. & ibid. Bald. C. Plus valere quod agitur. Sunt & qui è senatu absentes in causis sæpe arduis , nefandum dictu ! per apparitorem renunciant : Se votis plurimorum accedere. Quasi non hoc cœco animi ductu sæpe iniquo subscriberent dum æquo se annuere credunt. dict. leg. ult. & l. 10. C. de donat. Felin. in cap. Venerabilis. col. 14. de except. Jctus , eo quod juris scripti tenorem pandit , de jure testari dicitur. l. 2. §. 47. D. de Orig. Jur. indeque à Glossa ibid. Juris Testis cluet. Egregium verò testimonium , quod quis ex alienis oculis , aliena opinione perhibet ! Si Reip. inde damnum emergit , aut justitiæ causa læditur , nihil justius est , quām ut Autorem ejus falsi reum agant , certe officii non ex fide gesti graviter accusent.

VII.

Culpæ tres gradus esse , pro quarum diversitate in latam , levem & levissimam distinguatur , vulgo notum est. Refert itaque generatim consideremus , qualem Consiliarius culpam in consulendo præstet. Levissimam dixeris , quia artis , quam quis pollicetur , peritiam ac diligentiam exactissimam promisisse videtur. l. 25. §. 7. D. loc. cond. l. 9. §. pen. l. 13. §. 5. eod. Frantz. isto titul. num. 204. Struv. Synt. Civil. Exerc. 24. thes. 20. Brunnem. in Dig. ad dict. l. 25. n. 22. Alioqui affectandum non erat , in quo quis sciret , aut faltem

Saltem scire deberet, ingenii sui infirmitatem aliis damno futuram.
I. 8. §. 1. D. ad Leg. Aquil. & ibi Brunneman. Verius tamen est,
 Consiliarium ad peritiam non nisi justam & levis culpæ præstatio-
 nem obstringi. Nam I. Consiliarius artem consulendi propriè ita di-
 ctam nullam profitetur; sed munus publicum sustinet; quod &
 invito imponi potest; exemplo tutorum & curatorum, qui ideo
 ultra culpam levem non onerantur. *I. 1. pr. D. de tut. & rat.* Leges
 & autores oppositi de artificio loquuntur privato eoque præcipuè
 mercenario, quod artifex mercedis quærendæ causâ, spe & voto lu-
 crandi ambitiosè ut plurimum profitetur, eoque se alienis negotiis
 quodammodo offert. *conf. Brunnem. loc. cit.* urget 2. ratio: quod
 Consiliarii munus non sui solum sed utriusque & imprimis etiam
 consulentis, Principis puta & Reip. gratia suscipitur: quo casu jura
 nostra non quicquam exigunt ultra diligentiam mediocrem, qua-
 lem vir prudens & circumspectus suis rebus adhiberet *I. 5. §. 2. D.*
commod. Et sanè 3. durum foret, maleque cum Consiliariis agere-
 tur, si in arduo & gravi illo reip: dirigendæ negotio, dum mille,
 hinc difficultates asiliunt, inde anticipitis utilitatis species sollici-
 tant, nihil quicquam neglectum ac declinatum culpæ dispendio
 esset vacuum. Et quid de Assessoribus fieret Judiciariis, causas
 controversas suo juris consilio dijudicantibus, si in tam difficili ju-
 ris scientiâ, in tantâ opinionum varietate, tantaque causarum mul-
 titudine ipsi singularum periculo tenerentur obnoxii; ubique
 iis per imprudentiam aut oscitantiam aliquid excidisset. Quod
 merito Romani Legislatores secum rati, Judicem per impruden-
 tiā ac negligentiam malè judicantem non ex vero sed quasi deli-
 eto teneri satis putarunt. *§. init. I. de oblig. ex quasi delict.*

VIII.

Restat videamus, ad quid Consiliarius ex imperito consilio suo,
 & quâ actione teneatur. Præprimis ad damni reparationem lœso
 obligatur, cum Principiū privatis. Quisquis enim damni occa-
 sionem culpa sua dedit, ipsum damnum dedisse censetur, *I. 30. §.*
3. ad Leg. aquil. Principem & Remp. præcipuè afficiunt consilia
 eorum, qui circa gubernationem status publici occupantur: Rem
 v. privatam consultationes Assessorum seu Consiliariorum justitiæ,

ut vocantur *l. 5. D. de offic. assēß. & l. 3. C. eod.* qui in judiciis jus
suggerendo ambigua fata causarum dirimunt. Quanquam, cum
Resp. reapse nihil sit aliud quām singulorum collectio, tam arcta
inter utrosque connexio ac mutuae afflictionis compassus interce-
dat, ut pravi consilii, quod remp. læsit, subinde sensus & incom-
modum in singulos quoque cives redundet; & viceversa: quod
singulis nocet, oblique etiam per eorum latus vulneret Remp.
Quod in pacis bellique negotiis nimium quantum res ipsa com-
probat, succinente Flacco:

Quicquid delirant Reges plectuntur Achivi.

Illud hic expediendum: *An Consiliarius ex consilio malo & imperi-
to, quod Principi aut universitati dedit, etiam Tertio læso teneatur,
in quem forte consilii noxia redundat?* Videri posset negandum: (1.)
quia consiliarius cum tertio illo nullum negotium gesit, unde ob-
ligatio nasceretur. *pr. I. de actionib.* nec ipsi Consiliarii consilium,
sed Principis factum, quod hic non necessariò ex consilii præ-
scripto instituit *§. 6. I. mand.* damnum intulit. Deinde (2.) Con-
siliarius ratione sui officii illi Tertio minimè est additus, nec huic
se, sed Principi ad consulendi artem obstrinxit. Accedit (3.) quod
à Principe aut Universitate, qui propriè suo facto damnum de-
disse intelliguntur, ejus reparatio, institutâ actione, obtineri po-
test. Cur eorum loco potius consultorem aggrediare? Verùm hæc
tanti non sunt, ut consiliarium liberent. Ad vibrandam in eum
actionem satis est, quod imperito suo contra prudentiæ regulas
consilio mihi damnum conciliavit. *l. 30. §. 3. D. ad Leg. Aquil.* Hoc
ejus culpâ injuriæ contigit. *§. ult. I. eod.* etsi incommodum proxi-
mè consulenti factò & executione mihi obvenit; Et evincit *l. 2.*
D. Quod quisque juris. Hic enim, licet iniquum jus ipse Magistra-
tus constituit, assessor tamen læso tenetur, quia ejus imprudentiâ
est constitutum. Imo non desunt casus, in quibus consulens ob-
justam artis illius, ad quam ea res pertinet, ignorantiam, ipse
planè non tenetur. Ubi tunc, si nec Consultorem convenire lice-
ret, læsum omne prorsus se indemnem præstandi auxilium desti-
tueret. Ita si Magistratus in causa criminali aliaque ingenio & pru-
dentiâ sua sublimiori consilium à Collegio sapientum requisierit,
& juxta

& juxta illud bonâ fide processerit, etsi, reo postmodum absolu-
to, excessus incarcerationis, inquisitionis aut torturæ arguatur;
tamen nec ipse Judex nec delator eo nomine conveniri potest. arg.
Const. Crim. Carol. art. ult. Carpzov. Pract. Crim. part. 3. quæst. 127.
n. 28. & 31. Hartm. Pistor. obs. 149. tot. Parùm obest, quod Con-
siliarius nullum cum læso negotium gessisse videatur. Hoc enim
gessit, quo ipsi nocuit. Unde nec ad rem pertinet, quod is suum
consulendi munus solùm Principi addixit; Nam hoc casu non
quasi ex contractu, aut malè præstito consulendi munere conve-
nit, sed ob damnum datum, quod per malum consilium con-
tigit, & toties culpæ annumeratur ac in delicti speciem incidit,
quoties Consultor ratione officii artisve, quam pollicetur, ad pe-
ritè prudenterque consulendum obligatur. Nec illud in jure no-
vum est, quod ejusdem rei nomine & qui suasit & qui fecit ad
damni reparationem ipsamque subinde delicti pœnam teneantur.
Quamvis, quod damni persecutionem attinet, alterius præstatio-
ne alter liberetur. Actio rei persecutoria in malos consultores, etsi
Legis Aquiliae non quadrat, quia corpore nullum damnum dede-
runt, *subsidiaria tamen in factum competit.* arg. §. fin. I. ad Leg. *A-*
quil. l. 33. §. 1. D. eod. Et si Assessoris prudentia jus aliter dictum
est; quam oportuit, in edictum incidit: Quod quisque juris in
alium &c. l. 2. D. eo tit. Struv. *Tract. de Vindict. privat. cap. II.*
aphor. 7. n. 4. Frantz. in Pandect. Tit. de offic. assess. n. 5. & eo no-
mine actione in factum præatoria convenitur.